Mή τρέπεσθε οὐτε εἰς τὰ παραστάσια τοῦ θεοῦ

Μή δέ φοβεσθε τοῖς θυμῷ, οὐ αναδίδεται σοφίας

Οὐδὲ μάλας ἐχειστε τοντούς, οὐδὲ δικαιαστατῶν

Οὐτοις καλῶν, οὐδὲ τοις δι πάντων δεξιοῖς τοπούντες.

*Appalsum ambiguum, sapientia si tibi cordi
est,*

*Neglige: ne rētime temeratas, quas iacit in te
Cenuras vulgus, quod nil decernit acute,
Nil pulchre, nil recte: hominum rarissima dos
bac.*

Πτεροπη̄ nona.

Conuersa fortuna est. vt Antonius
rediit

Conuersio
fortune.

redit in Italiam, nemo non magno in
periculo Atticum putarat, propter
intimam familiaritatem Ciceronis,
& Bruti. Itaque ad aduentum Impera-
torum de foro decesserat, timens
proscriptionem, latebatque apud P.
Voluninium, cui, ut ostendimus pau-
lo ante, opem tulerat / tanta varietas
his temporibus fuit fortunæ, ut mo-
dò hi, modò illi in summo essent aut
fastigio, aut periculo) habebatq; secū
Qu. Gellium Canium æqualem, si-
millimumq; sui. Hoc quoq; sit Atti-
ci bonitatis exemplū, quod cum eo,
quem in ludo cognorat, adeo coniū-
cte vixit, ut ad extremam ætatem il-
lorum amicitia creuerit.

Proponitur in has conuersione, & vicissi-
tudine R.P Romanae noua materies exerci-
tationum virtutum Attici nostri. Conside-
randæ sunt hæ vicissitudines fortunæ: An-
tonius antea exul; iam iterum princeps R.P.
Iulus fortunæ: Et illud Satyrici:

Si fortuna volet, fies è Rhetore Consul; Sat. 7.

Si volet hac eadem, fies è Consule Rhetor.

In talibus periculis conuersionibus R.P.
non negligēta sunt vaticinia, & oracula vui-

E 3

gi, & imperitæ multitudinis. Obseruandum
deinde, eum, qui amicitiis magnorum præ-
fertini virorum floreat, propter amicos, &
familiares initio amicitiis etiam & odiis multo-
rum obnoxium est. Reete ille, qui interro-
garus *Virum amicos habet: inimicos certe,*
respondit: quo responso & amicos se habere inuit. Nam plerumq; qui amicos, illi
& inimicos, quemadmodum Atticus noster
ob amicitiam Ciceronis & Bruti in magnum
periculum proscriptionis incidit. Sed in hoc
periculo Atticus noster quadam ~~in~~ v-
sus est, non indignaviro docto; scilicet ut no
timiditate quadam, sed circumspecta quadam
prudentia saluti suę contuleret, quam plu
tios secum conseruaret, alisq; postea pro
dedit. Nobilitat dehinc & celebrat Nepos
constantiam Attici in conseruandis & col-
dis amicitiis, etiam in extremis periculis.

περικοπή decima.

Antonius autem, et si tanto odio
ferebatur in Ciceronem, ut non solū
ei, sed etiam omnibus suis amicis es-
set inimicus, eosq; vellet proscribere
multis hortantibus, tamē Attici me-
mor fuit officii, & ei, cum requisisset,
vbinam esset, sua manu scripsit, ne ti-
meret;

*τέλος οὐκανόν
non reprehē-
denda.
Εὐλόγεια.*

merer, statimq; ad se veniret: se eum & Gellium Caninum de proscriptorum numero exemisse; ac, ne quod periculum incideret, quod noctu fiebat, presidium ei misit. Sic Atticus in summo tumore non solum sibi, sed etiam ei, quem charissimū habebat, præsidio fuit: neq; enim sūe solum, à quo quam petitis salutis. sed cōiunctim; ut ap̄pareret, nullam sciunc̄tam sibi ab eo velle fortunam. Quod si gubernator præcipua laude fertur, qui nauem ex hyeme, marig, scopuloſo ſeruat: cur non singularis eius existimetur prudentia, qui ex tot, tantisq; granibus procellis ciuilibus ad incoluntatem peruenit?

In hac ~~exutn~~ considerandum: virtutis ^{Virtutis plē-}
tantum esse splendorem, dignitatem, & pul-^{dor, & digni-}
^{tas.} chritudinem, vt etiam tyrannorum, & im-
manifffimorum hominum animos demul-
ceat, & in admirationem sui rapiat. Certe ea
hoc R.P.Rom. periculofissimo & difficilimo
tempore Attico, & amico suo Gellio Caninio
præsidio fuit, ne in proscriptorum numerū
referrentur: & Antonii oculos ita perstrin-
xit, vt efferata vindicta cupiditatem non
nihil mitigārit. Quod Nepos noster sua il-

la Epicrisi præclare indicauit, & omn' a hæc
Attici officia ad vnam prudentię laudem re-
cte, & vere retulit. Eajgitur *nō m̄ r̄o p̄o s̄u p̄i*,
nostrī viri docti dux & lux, & aquilina acies
oculorum fuerit in omnibus huius vitæ pe-
riculis,

Περιοπὴ vndecima.

Quibus ex malis, vt se emerserat,
nihil aliud egit, quā vt plurimis, qui-
bus rebus posset, esset auxilio. Cum
proscriptos præmiis Imperatorum
vulgus conquerireret, nemo in Epirum
venit, cui res vlla defuerit: nemini nō
ibi potestas manendi facta est. Quin
etiam post prælium Philippense, in-
teritumq; C. Cassii, & M. Bruti, L. Iu-
lium Mocillam prætorium, & filium
eius, Aulumq; Torquatum, cæteros-
que pari fortuna perculsus instituit
tueri, atq; ex Epiro iis omnia Samo-
thraciā supportari iussit. Difficile
enim est, omnia persequi, & non ne-
cessaria. Illud vnum intelligi volu-
mus: illius liberalitatem neque tem-
porariam, neq; callidam fuisse. Id ex
ipsis rebus atque temporibus iudica-
Beneficentia
*Liberalitas
temporaria,
callida.*
ri

ri potest, quod non florentibus se vendicauit, sed afflictis semper succurrit: qui quidem Seruilium Brutii matrem non minus post mortem eius, quam florente coluerit. Sic liberalitate viens nullas inimicitias gessit, quod neque laudebat quenquam, neque si quam iniuriam acceperat, non malebat obliuisci; quam vlcisci. Idem immortali memoria percepta retinebat beneficia; quæ autem ipse tribuerat, tamdiu meminerat, quoad ille gratus erat, qui acceperat. Itaque hic fecit, ut vete dictum videatur: *Sui cuiq[ue] mores
Fortunam singunt. Neq[ue] ramen prius ille fortunam; quam se ipse finxit, qui cauit,
ne qua in replectetur.*

In hac ~~adversitate~~ finis prudentie T. Pomponii Attici proponitur, qui scilicet in tantis R. P. Romanæ fluctibus tantopere sibi prouiderit, ut quam plurimis salutis, & incolam prodesse posset; non, quia vila partium pericula tantopere extimesceret. Id quod nihil aliud fuit, quam prudentiam cum benevolentiae studio, non sine fortitudine coniunctio prouidentie & beneficentia iungere. Eius beneficentiae exempla com-plura Nepos commemorat in proscripto, *ee.*

quos ille omnes suis opibus liberaliter sustentauit. Atq; hic verissimus opum, atq; diuinarum usus atque fructus, miseris, egenis, atque calamitosis bene, ac benigne facere. Qua in virtute Atticus noster misericordie excelluit; & possunt atque debent omnes viri docti, qui re lauta fuerint. Atque in magno numero exemplorum liberalitatis distinguit Nepos duplarem liberalitatem, in *sinceram* illam, & *genuinam* ab Ethicis descriptam: temporariam alteram, atq; *callidam*. Haec est quæ florentibus temporibus selevenditat; & quæ maiora spectat, & caprat munera: illa, quæ afflictis succurrit. Cuius exempla, beneficia Attici in Seruiliam matrem profecta. Additur etiam fructus liberalitatis; omnium mortalium amor, charitas, benevolentia. Merito etiam celebratur placabilitas Attici, & gratitudo, virtus aurea, ex qua memores, boni & grati viri nominantur: ea vero omnibus, cum primis vero doctis hominibus commendata esse debet. De eo præclare Cornelius: *Maximum questum existimans, memorem, gratumq; cognosci.* Quæ omnia axiomatica Ethico pulcherrimo & verissimo concluduntur: *Sui cuique mores Fortunam fingunt.* Quam tamen sententiam Nepos eruditissima est, emendat: nempe primū esse, ut quis seipsum fingat, id est, omni genere virtutum exornet, & quasi formet, antequam

quam fortunam, & successus magnos expe-
ctet. Quibus addit ille κυριαράς omnium
officiorum, & catorthomatum matrem, &
effeētricem; *Cauere nempe, ne qua in re quis*
pletatur: hoc qui faciet, nā ille omni officio
pulcerime perfungetur. Nec temere So-
cates: Unicam virtutem esse statuit pruden-
nam.

Περικοπή duodecima.

His igitur rebus effecit, vt M. Vi-
psanius Agrippa intima familiaritate
coniunctus adolescenti Cæsari, cum
propter suam gratiam, & Cæsaris po-
tentiam, nullius conditionis non ha-
beret potestatem, potissimum eius
deligeret affinitatem, peroptaretque
Equitis Romani filiam generosam
nuptiis. Atq; harum nuptiarum con-
ciliator fuit (non enim celandum)
M. Antonius triumvir R.P. cuiusgra-
tia cum augere possessiones suas pos-
set, tantum absuit à cupiditate pecuniae,
vt nulla in re vesus sit ea, nisi in depre-
candis amicorum aut periculis, aut
incommidis. Quod quidem sub i-
psa proscriptione perillustre fuit. Nā

cum L. Sauffei Equitis Romani &
qualis sui (qui cum plures annos stu-
dio ductus Philosophiae habitabat,
habebatq; in Italia pretiosas posses-
siones) triumviri bona vendidissent
cōsuetudine ea, qua tum res gerebā-
tur, Atticilabore, atq; industria factū
est, vt eodem nuncio Sauffeius cer-
tior fieret; se patrimonium amisisse,
& recuperasse. Idem L. Iul. Calidium
Et: ἀχερίς, (quem post Lucretii, Catuliq; morte
ἀβεβαδίπνεος
ἀχερίς θεοί
χαρεις.)
multo elegantissimum Poētam vere
videor contendere, neq; minus virū
bonum, optimisq; artibus eruditum)
post proscriptioñem Equitum pro-
pter magnas eius Africanas posses-
siones in proscriptorum numerum a P.
Volumnio præfecto fabrūm Anto-
nii absentem relatum, expediuīt.
Quod in præsenti, vtrum ei laborio-
sius, an gloriōsius fuerit, difficile fuit
iudicare: quod & in eorum periculis
non secus absentes, quam præsentes
amicos Attico curæ esse, cognitū est.

In proxima ἡμέρᾳ exempla beneficen-
tiæ Attici fuerunt, & quātopere studia mor-
taliū

talium & benevolentiam ille sibi hac bene-
ficien^te exercitatione sibi conciliarit; sequū-
tur exempla benevolentie, amoris, & primo
filia M. Vipsanio, gratio Equiti Romano,
& quidem opera Antonii triumviri, collo-
cata. Sed & integratⁱs animi singularia exē-
pla obseruanda sunt: animusque ab omnib.
ordibus & cupiditat^m scabie alienissimus;
nec non singularis ratio v^tendi magnatum
opera, & gratia; deprecari amicorum peri-
cula, & incommoda. Id quod Cornelius ex-
emplo L. Sauffei, Equitis Romani, & L. Iu-
lli Calidii docet. In quibus non solum be-
neficien^ta spectanda, sed & constantia, & de-
lectus Attici in amicitiis sincere cum viris
nobilibus, doctiss. & probis obseruādus est.
In Calidii exēplo laus etiam Poëtæ animad-
uertenda est. Qui non solum elegans, sed &
optimis artibus præditus esse debet. Addun-
tur in fine laudes veram amicitia, cui in peri-
culis amici absentes & que, atque præsentes
curæ sunt: contra quam vulgo dicunt;

Non sunt amici; amici qui degunt procul.

TERTIA PARS
DE VITA INTERIORI,
& domestica.

HAc tenuis de Ciiali vita, ciuibibusq; vir-tutibus Titi dictum est: sequitur vita eiusdem Oeconomica interior, & domestica: item virtutes eiusdem interiores, & domesticæ. Hic hic ille locus est; vbi doctum, & literatum nostrum virum præcipue attētum esse velim. Vix enim quicquam virtis literatis promptius, & crebrius obiicitur; quā neglectus rei familiaris. Qui quidem Sophocli non obiectus tantum, sed apud iudices, quasi literarum dulcedine rem familiarem delabi sineret, criminis loco intentatus est. Sophocles, ait Cicero in Catone maiore, ad summam senectutem Tragœdias fecit, qui propter studium cum rem familiarem negligere videretur, a filiis in iudicium vocatus est, ut quemadmodum nostro more male rem gerentibus patrib. bonis interdicti solet; sic illum quasi despiciens māre familiari remouerent iudices. tum senex dicitur eam fabulam, quam in manib; habebat. Et proxime scriperat, Oedipū Coloneum recitasse indicibus, quæ si seqz, num illud

Oedipus Co-
lonense.

illud carmen desipientis videretur. quo recitato,
sententius iudicium est liberatus. Docti igitur Apodosis ge-
viri T. Pomponium Atticum eiusq; diligen- neralis huius
tiam in quenda re familiari, & amplificanda: ^{tertia partis} ad omnes e-
in Oeconomicæ totius frugalitate, modera- ruditos viros.
tione, & gratuitate imitantur: dentq; operâ,
vt, quemadmodum Titus, sic etiam illi in
virtutibus ciuilib. & Oeconomicis sunt pa-
res, id quod Nepos de Attico hoc in loco
prædicat. *Neg*, vero minus ille vir, bonus pa- *Vir bonus*
terfamilias habitus est; quam ciuis. Sed & a- *bonus pater*
libi Oeconomicam eius prudentiam laudat, *familias.*
cum ait: *Ac ne peregrinatio illa detrimentum*
aliquid afficeret rei familiari, &c. Sed perillu-
stre est, quod paulo post sequitur: *Hic com-*
plures annos moratus, cum rei familiari tan-
tum opera daret, quantum non indilgens pa-
terfamilias deberet, &c.

Nos igitur præcipuas eius virtutes Oeco-
nomicas, atq; adeo vitam eiusdem interio-
rem viris doctis & literatis spectandam ex-
hibebimus.

NEPONTH I.

Neque vero minus ille vir, bonus
paterfamilias habitus est, quam ciuis:
nam cum esset pecuniosus, nemo il-
lo minus fuit emax, minus edificator.
Neq; tamen non in primis bene ha-

bitauit, omnibusq; optimis rebus v-
sus est. nam domum habuit in colle
Quirinali Pamphilianam ab auuncu-
lo haereditate relictam, cuius amoeni-
tas non aedificio, sed sylua constaba:
ipsim enim tectum antiquitus con-

*Locus corrup-
tus, sed cui
nec Manuti-
us, nec quis-
quam alius
medicinam
facit.*

stitutum plus salis quam sumptus ha-
bebat, in quo nihil commutauit, nisi si
quid vetustate coactus est. Vsus est fa-
milia, sive tilitate indicadū est, optimas;
si forma, vix mediocri. Namq; in ea

erant pueri literatissimi, anagnostæ
optimi, & plurimi librarii, utne pedis-
sequus quidem esset, qui non utrum-
que horum pulchre facere posset.
Perimodo artifices cæteri, quos cul-
tus domesticus desiderat, apprime
boni: neq; tamen horum quenquam
nisi domi natum, domiq; factum ha-
buit: quod est signum non solum co-
tinentia, sed etiam diligentia. Nam
& non intemperanter concupiscere,
quod à plurimis videas, continentis
debet duci, & potius diligentia, quam
pretio parare non mediocris est in-
du-

dustriæ. Elegans, non magnificus; splendidus, non sumptuosus omni diligentia modestiam non affluentem affectabat. Supellex modica, non multa.

In hac prima ~~admodum~~ vita Oeconomicæ Titi Pomponii Attici comparatio est ciuilis & Oeconomicæ vitæ: ciuilium, & oeconomicarum virtutum, in quibus T. Pomponius peræque excelluit. Quod certe omnibus eruditis hominibus est enitendum, ut pares scilicet sint in vitroque genere virtutum. Sed proprius ad Oeconomicas Titi virtutes accedamus. Præcipiunt autem Oeconomici *Frugalitas.* facile principem virtutum Oeconomicarū, frugalitatem sua mediocritate contentam; quam Horatius Ode 10. l. br. 2. non immere-to celebravit:

Auream quisquis mediocritatem

Dilegit; tutus caret obsoleti

Sordibus tecti, caret iniuidenda

Sobrinus aula, &c.

Ad hanc mediocritatem obtinendam non patrum facit, quod Cato admonere solebat: *Patrem familias vendacem, non emacem esse a-portere.* & Cicero in Paradoxis: *Non esse emacem, vestigal est.* Quid Nepos noster de At-tico? *Cum esset pecuniosus, nemo illo minus e-max, minus ad'ficator.* Hanc igitur frugalita-

F

*A' modis
ad omnes e-
ruditos.*

tem, vel potius mediocritate frugalem no-
ster ~~m̄m̄us~~ ~~se uirū~~, vir doctus & literatus tene-
at, obseruet. Neque tamen sordide habitet.
Nam sic Cornelius noster frugalitatem Titi
Oeconomicam per inductionem parium;
domus nempe, familiae, supellec̄tilis, posse-
fitionum, hortorum, prædiorum ita demon-
strat: ut interea nobis virtutes Oeconomicas
pulcherrimas ad imitandum proponat: cō-
tinuentiam, diligentiam, elegantiam, discen-
di voluptatem, studium suauitate cōditum,
veritatem, comitatem, grauitatem, odium
mendacii & vanitatis, alacritatem, industria
commonstreet. Ac frugalitatem domu. Cor-
nelius noster latis ostendit. Familiae vero nō
solum distinctio, & c̄stimator ex utilitate, vnde
bonitas, & forma; vnde externum quip-
piam elucet, probe tenenda est: non minus
ipsum genus familiae eruditioni, doctrinæ
inseruiens, anagnos̄te, librarii. Per artifices
ceteros glutinatores librorum, medicos, co-
quos, futores, tonsores, balneatores, con-
dos promos, cellarios, procuratores, atrien-
ses, mediaстinos, &c. intelligit. Quæ omnia
elogio continentia, diligentia, & industria
confirmantur. Tandem elegantia, splen-
dor, mundities Attico tribuuntur: magnifi-
centia, sumptus nimii, & ambitiosi, & luxus
affectatus remouentur. Supellec̄tilis medi-
ocritas commendatur.

II Epixot

Nec præteribo, quanquam non-nullis leue visum iri putē, cum in primis laetus esset Eques Romanus, & non parum liberaliter in suam domū omnium ordinum homines inuitaret, scimus non amplius, quam terna milia æris peræque in singulos menses ex Ephemeride eum expensum sumptui ferre solitum. atq; hoc non auditum; sed cognitum prædicamus. Sæpe enim propter familiaritatē domesticis rebus interfuiimus. nemo in conuiuio eius aliud ἀκόμη audiebat, ^{in conuiuio}
T. Pompon.
Attici.

Hac Περιοπή Cornelius institutam frugalitatis, & mediocritatis demonstrationem prosequitur; & primo è subducta menstrua ephemeride, vel diario sumptuum factorū in singulos menses, quod certissimum est ar-

T. POMPONIUS

84
gumérum frugalitatis, & industriæ T. Pompon. Attici. Consulendus est de hoc loco Al-
das Manutius, sicut & in aliis, qui putat vo-
cem, *aris*, esse delendam, & legendam *terna*
millia, quæ summa efficeret *nonaginta scuta-*
tos; cum vulgata lectio *terna millia assium*, si-
ue *æris* tantum triginta scuta: os efficerent,
id est, in singulos dies scutatum, sum mam-
nimis exlem pro tanto viro. Plura Manu-
tius. Atque hæc omnia Atticus suo testimo-
nio asseuerat. Quod deinde Nepos addit de
Actoamatib. in conuiuis & lectionibus, id
singularis elegantiæ literatæ & Platonice & vo-
luptatis. De quibus sobriis literatis, & Plato-
nicis conuiuis preclare luuenalis: